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UUTISET

Jos puhutaan vain rahasta, työn 
tekeminen ei aina kannata.

Tilanne on konkretisoitunut 
joillakin kausityövoimaa etsi-
villä maatiloilla.

Vastaanottojärjestelmämme 
luo ukrainalaisille taloudellisia 
kannustinloukkuja, todetaan 
Etelä-Pohjanmaan liiton rapor-
tissa. Raportin toteuttamisesta 
vastasi Siirtolaisuusinstituutin 
Seinäjoen yksikkö.

Kausityöstä tarjolla oleva 
palkka ei välttämättä nosta tu-
loja merkittävästi vastaanotto-
rahaan verrattuna.

Työn tekemisen taloudel-
linen mielekkyys riippuu esi-
merkiksi perheen koosta. Yksin 
saapuneille ukrainalaisille työn 
tekeminen on kannattavaa, 
mutta useamman lapsen per-
heessä näin ei välttämättä ole, 
kuvailee tutkija Toni Ahvenai-
nen Siirtolaisuusinstituutista.

Yksityismajoituksessa ole-
valta tuloja syö myös asunnon 
vuokra, jota vastaanottokes-
kuksessa tai kuntamallin ma-
joituksen piirissä asuessa ei tar-
vitse itse maksaa.

Kannustinloukkujen olemassa-
olo on tiedossa myös maaseu-
dun työvoimapalveluita välit-
tävässä Töitä Suomesta Oy:ssä.

”Eiväthän suomalaisetkaan 
työttömät lähde tiloille”, virk-
koo Töitä Suomesta Oy:n toimi-
tusjohtajan Riikka Koskinen. 
”Jos menet pariksi kuukaudeksi 
kausitöihin, byrokratia on hir-
veä.”

Osalla tulevat vastaan käy-

tännön haasteet: Koskinen 
nostaa esimerkiksi Riihimäen 
vastaanottokeskuksen, jonka 
piirissä asuu noin 350 työi-
käistä ukrainalaista.

”Kun ihmiset ovat saaneet 
asunnot ja lapsilleen alueelta 
hoito- ja koulupaikat, eivät 
he lähde kesäksi töihin Poh-
jois-Savoon.”

Rannikon puutarhassa Halikos-
sa viime vuosi oli sanalla sanoen 
kaoottinen.

Työvoiman saamisessa yh-
tenä haasteena olivat kannus-
tinloukut, yrittäjä Esa Ran-
nikko arvioi. ”Toki niin meissä 
kuin kaikissa muissakin kan-

salaisuuksissa on sitä, että kun 
opitaan järjestelmä, jotkut sitä 
lähtevät hyödyntämään.”

On järjestelmän vika, että 
kannustinloukkuja syntyy, hän 
muistuttaa. ”Tietyt tahot niitä 
myös mainostavat kovin.”

On lopulta persoonasta 
kiinni lähteekö tilalta vastaan-
ottorahan varaan, Rannikko 
summaa. ”Jos ihminen on mo-
tivoitunut, hän hoitaa työnsä 
hyvin ja jättää tuet hakematta. 
Jotkut ovat sanoneet, että het-
ken voi olla vastaanottorahalla, 
mutta hulluksi tulee, jos ei ole 
tekemistä.”

Työvoimapulan jälkeen tilanne 

on Rannikon puutarhassa jopa 
kääntynyt päälaelleen: Käsipa-
reja on yhtäkkiä jonoksi asti. 
”Osa tupsahtaa tänne pitäen it-
sestäänselvyytenä, että pääsee 
töihin.”

Eri kansalaisuuksiakin on ol-
lut töissä aiempaa enemmän.

”Rakennusteollisuuden puo-
lella on heikompaa hiihtoken-
kää, mikä voi näkyä parempana 
työvoiman saatavuutena ti-
loilla”, Rannikko pohtii. ”Meillä 
ainakin ihmismäärä on kohdil-
laan.”

Kokeneille maatilan erikois-
osaajille olisi kuitenkin yhä tar-
vetta. ”Poimijoita, perkaajia ja 
istuttajia eli perusduunareita 
on tarpeeksi.”

Kannustinloukut ovat voineet 
aiheuttaa tiloilla myös tavallis-
ta suurempaa vaihtuvuutta.

Viime kesänä ja syksynä Ala-
mäen Vihannes Oy:n tilalle Hi-
mangalle saapui uusia työnte-
kijöitä Ukrainasta perheineen.

Pari perhettä sai kuitenkin 
kielikurssista niin hyvän kor-
vauksen, että he lopettivat työt, 
kuvailee yrittäjä Arto Hillilä.

”Tarkoitus oli ottaa 12-14 
työntekijää, mutta yhteensä 34 
henkilöä kävi. Kaikille piti hoi-
taa paperit pankkiasioineen ja 
tunnistautumiseen. Työmäärä 
oli älytön.”

Epävarmuuskin on aiempaa 
suurempaa: Työhakemuksia 
lähettäneistä ukrainalaisista 
hakijoista osa on palannut Uk-
rainaan, osasta ei ole kuulunut 

valinnan jälkeen mitään.
”Täysin hakuammuntaa. 

Töitä ei voi kerrallaan kau-
hean suurelle määrälle väkeä 
luvata.”

Tuotantoa on tilalla nyt epä-
varman tilanteen takia pienen-
netty: Tavallisesti taimia kyl-
vetään 1,6 miljoonaa, nyt 1,3 
miljoonaa.

Haasteista huolimatta tila 
selvisi viime vuodesta kuivin ja-
loin. ”Palkkakustannukset pie-
nenivät, sillä kokemattomilla 
tekijöillä ei voinut teettää mi-
tään ylimääräistä.”

Vaikka kannustinloukut eivät 
näytä ukrainalaisten osalta laa-
jalta ongelmalta, huoli kausi-
työn houkuttelevuudesta poh-
dituttaa MTK:n asiantuntija 
Mika Virtasta.

”Jos ilmiö yleistyy, miten ti-
loille saadaan työvoimaa? Ei-
vät kaikki helpompaa rahaa ota 
vaikka saisivatkin, mutta kyllä 
se tilannetta hankaloittaa.”

Jotta tilat säilyttävät vetovoi-
mansa työpaikkoina, myös tilo-
jen kannattavuuden pitää olla 
kohdillaan, Virtanen sanoo.

”Kannattavuus on kaiken A 
ja O, jotta tila pystyy kehittä-
mään toimintaansa ja esimer-
kiksi nykyaikaistamaan majoi-
tustiloja.”

Ei tukirahojen varassa ole-
minenkaan ruusuista ole, Ran-
nikko huomauttaa.

”Työyhteisössä saat sosiaali-
sia kontakteja ja voit tuntea it-
sesi tarpeelliseksi.”

TUULIKKI VIILO

Kausityövoimasta saatava palkka ei välttämättä nosta tuloja juurikaan vastaanottorahaan. 
Rannikon puutarhassa työvoiman saatavuus on kuitenkin tänä vuonna ollut hyvä. Arkistokuva.

Kausityövoimaa putoaa kannustinloukkuihin
Tiloilta tekijöitä on 
lähtenyt  
kausitöistä  
vastaanottorahan 
varaan. Työn  
tekemisen  
taloudellinen  
mielekkyys riippuu 
esimerkiksi  
perheen koosta. 

SANNE KATAINEN

”Olisipa hienoa, jos suoma-
laista ruuantuotantoa aidosti 
arvostettaisiin niin, että vil-
jelijäkin hyötyy.” Näin todet-
tiin erään tutkimushankkeen 
ryhmäkeskustelussa.

Samassa keskustelussa esille 
nousi myös toinen tärkeä nä-
kökulma: Ruoka ei saa olla it-
sestäänselvyys. Jos se tajutaan, 
tuottajan arvostus voi nousta.

Kommentit nousivat esille, 

kun maatalouden julkisuus-
kuvasta keskusteltiin tiistaina 
Helsingissä AgriHubin ja Luon-
nonvarakeskuksen (Luke) jär-
jestämässä tilaisuudessa.

Maatalousalalle tarvitaan ki-
peästi tulevaisuuden osaajia, 
mutta karkottaako nykyinen 
asenneilmapiiri alaa harkitse-
vat? Miten maatalouden julki-
suuskuvaa voitaisiin kohentaa?

Luken erikoistutkija Csaba 
Jansik kertoi kiertäneensä 
25 vuoden kansainvälisen tut-
kimustyönsä aikana monissa 
maissa. Hän esitti muutamia 
esimerkkejä Saksasta ja Ruot-
sista.

Vuonna 2016 Jansik haastat-
teli Saksan suurimman osuus-
kuntapohjaisen liha-alan yri-
tyksen johtajaa. Tämä oli hyvin 
huolissaan maan lihatalouden 
imagosta ja kertoi, että moni 
alan opiskelija harkitsi jopa 
alan vaihtoa tuntiessaan kaik-
kien syyttävien sormien osoit-

tavan heihin. 
Saksassa maataloutta on ku-

ritettu myös monenlaisin sää-
döksin. Tuore esimerkki on 
viime vuonna voimaan tullut 
määräys, jonka mukaan kuk-
kopoikasia ei saa kananmunan-
tuotannossa enää lopettaa päi-
vän ikäisinä.

Vaihtoehtona on sukupuo-
lilajitella munat, karsia niistä 
koiraspuoliset ja tuhota ne. 
Tutkimukset siitä, minkä ikäi-
sinä munat pitäisi lajitella, ovat 
kesken.

”Poliitikot päättivät, että 
ensi vuodesta eteenpäin mu-
nat tulee tuhota viikon ikäisinä, 
vaikka nykyinen teknologia ei 
siihen aivan kykene kaupalli-
sessa mittakaavassa.

Lopputuloksena on, että 
moni antaa munien kuoriutua 
kuten ennenkin ja vie sitten 
kukkopoikaset kasvatettaviksi 
Puolaan. Toinen vaihtoehto on 
tuoda Alankomaista valmiiksi 
valikoidut kanat.

”Ala sopeutuu, mutta onko 
ratkaisu järkevä”, Jansik kysyy.

Ruotsissa lihantuotannon julki-
suuskuva oli 2010-luvulla erit-
täin negatiivinen. Lihatiloille 
tehtiin salakuvausiskuja. 

”Serkkuni pitää sikatilaa 
Ruotsissa. Hänenkin tilallaan 
käytiin. Yhdestä ainoasta siasta 
saatiin sen verran epäedullinen 
kuva, että kuvatekstiksi voitiin 
laittaa 'apaattinen sika'.”

Kun sianlihan omavaraisuus 
Ruotsissa laski vauhdilla, alet-
tiin havahtua siihen, että parin 
kolmen vuosikymmenen kulut-
tua oltaisiin kokonaan tuonnin 
varassa. Huoli huoltovarmuu-
desta sai alan järjestäytymään 
ja kertomaan laajasti ja avoi-
mesti ruotsalaisen sian hyvin-
vointitilanteesta sekä kotimai-
sen tuotannon muista hyvistä 
puolista.

”Alan julkinen kuva kääntyi 
tosi lyhyessä ajassa, negatiivi-
set somepostaukset hävisivät ja 

mediassa tilaa saivat tuontiliha-
kohut”, Jansik kertoo. 

 
Suomessakin huoltovarmuus-
asioihin on herätty geopoliit-
tisen tilanteen myötä, Jansik 
toteaa. ”Valtamedia on meil-
lä suhtautunut maatalouteen 
neutraalisti tai positiivisesti, 
mutta nyt somessakin sävy on 
muuttunut positiivisempaan 
suuntaan.”

Kielteiset asenteet ovat 
vain yksi lukemattomista pai-
neista, joita maataloustuotta-
jaan kohdistuu. Jansik luetteli 
muun muassa ympäristö-, vas-
tuullisuus- ja eettisyyspaineet, 
monimutkaiset tukiehdot ja 
valvonnan sekä riskit, joita 
tuottajalla on kannettavanaan 
paljon enemmän kuin muilla: 
markkina-, hinta-, sää-, laatu, 
investointi- ja poliittiset riskit.

Viljelijän täytyykin nykyään 
olla todellinen moniosaaja, 
mutta julkisuudessa se ei vält-
tämättä näy.

”Pitäisi päästä pois 1950-lu-
vun mielikuvasta, jossa maan-
viljelijän saappaanvarresta 
tursuaa sonta ja suupielessä on 
heinänkorsi”, eräs keskustelija 
kommentoi. ”Sen sijaan on tuo-
tava esille kuva kiinnostavasta 
ja innostavasta tulevaisuuden 
alasta.”

Onko maatalouden julkisuuskuva ajan tasalla? Liikkuuko kuluttajan ja alaa harkitsevan mielikuvissa talikko vai robotti? MT:n arkistokuvassa vuodelta 2009 lomittaja Viivi Visuri siirtää rehua. Oikealla 
Keski-Pohjanmaan ammattiopiston Kpedun opetusnavetan automaattiruokkija.

Ruuan ja sen tuottajan ei pitäisi 
olla kuluttajalle itsestäänselvyys
Keskustelu
tilaisuudessa  
pohdittiin, miten 
maatalousala  
saadaan  
houkuttelevaksi 
uusia tekijöitä  
ajatellen.

SATU LEHTONEN ”Pitäisi päästä 
pois 1950-luvun 
mielikuvasta,  
jossa  
maanviljelijän 
saappaanvarresta 
tursuaa sonta ja 
suupielessä on 
heinänkorsi.”

MARKKU VUORIKARI, JOHANNES TERVO, KUVANKÄSITTELY JAANA KANKAANPÄÄ

Ruokavirasto listasi  
kasvintuhoojien  
seurantasovelluksia

Ruokavirasto on koon-
nut listan käyttökelpoi-
sista sovelluksista, joilla 
seurata ja tunnistaa kasvin-
tuhoojia eli kasvitauteja ja 
tuhohyönteisiä. 

Kasvintuhoojien seuran-
tasovelluksen käyttö koskee 
niitä viljelijöitä, jotka ovat 
valinneet sen ympäristösi-
toumuksen toimenpiteeksi. 

Listalla ovat seuraavat so-
vellukset (päivitetty 1.6.):  
Luonnonvarakeskus Luken 
KasKas, RapsiApp, Minun 
Maatilani- WisuEnnuste, 
AgAssist, Cordulus Farm, Xar-
vio scouting ja Agriportal.

Ruokaviraston listaamien 
sovellusten lisäksi viljelijä saa 

käyttää muitakin, kunhan ne 
ovat viraston ohjeiden mukai-
set. 

Toimenpiteeseen sitoutu-
van viljelijän on käytettävä tie-
tokoneella tai mobiililaitteella 
toimivaa vuorovaikutteista 
sovellusta, jolla voi tunnistaa 
rikkakasveja, kasvitauteja tai 
kasvintuhoojia ja seurata kas-
vukauden aikana tilan kasvi-
tauti- ja tuholaistilannetta.

Sovellus voi koskea useaa 
tai yksittäistä tuotantokasvia.
Sellaisiksi luetaan kaikki vil-
jellyt tuotantokasvit mukaan 
lukien tuotantonurmet.

Viljelijän on osoitettava 
kirjallisesti sovelluksen käyttö 
viimeistään 30 päivänä mar-
raskuuta. Kätevintä käyttö on 
dokumentoida ottamalla ku-
vakaappauksia.

MAIJA ALA-SIURUA

SATU LEHTONEN

Halla tappaa  
harvoin viljaa

Miinus yhdeksän astet-
ta. Tällainen lämpötila mi-
tattiin perjantaiaamuna 
maanpinnassa Virolahdella 
Kaakkois-Suomessa. 

Hallayö ei jäänyt loppuvii-
kon ainoaksi. Somessa ihme-
teltiin muun muassa kuvaa, 
jossa ohran oraat makasivat 
kylmän yön jäljiltä pitkin pi-
tuuttaan maassa.

Kävikö nyt köpelösti, Pro-
Agria keskusten liiton johtava 
asiantuntija Sari Peltonen?

”Jos halla on napannut vil-
jaa lehdestä, kasvi yleensä 
toipuu”, Peltonen kertoo. 
”Hetkellisesti se toki hidastaa 
kehitystä.”

Kukkivat syysöljykasvit 
ovat hänen mukaansa isompi 
huolen aihe.

Peltonen uskoo, että jopa 
maata myöten maannut ohra 
toipuu. ”Siinä vaiheessa, kun 
kasvulehtiä on vasta yksi tai 
kaksi, kasvupiste on vielä hy-
vin alhaalla.” Se on siis suo-
jassa kylmältä.

Vilja kaipaisi kunnon kas-
vuun toipuakseen sekä läm-
pöä että vettä. ”Viileässä 
toipuminen on hidasta, ja yh-

dessä kuivuuden kanssa se voi 
jarruttaa kehitystä.”

Jos näyttää siltä, että kasvus-
to ei toivu ja on pakko tehdä 
uusintakylvö, täytyy miettiä 
tarkkaan, mikä on järkevää, 
Peltonen toteaa. Ollaan jo ke-
säkuun puolella ja kasvukausi 
pitkällä.

”Kotieläintiloilla vilja voi-
daan tehdä kokoviljasäilöre-
huksi tai tuoresäilöä, jolloin 
sen valmistumista ei tarvitse 
odottaa. Mutta jos vilja on tar-
koitettu puitavaksi, on aiheel-
lista miettiä muita vaihtoeh-
toja.”

Kevätrypsi on yksi vaihto-
ehto, toinen esimerkiksi vi-
herlannoitusnurmi.

Kylmästä säästä oli myös 
hyötyä, Peltonen toteaa. Vil-
jalla oli todella paljon kirp-
poja, ja niiden osalta tilanne 
rauhoittui.

Peltonen kertoo, että Vi-
rolahden kova hallalukema 
aiheutti ihmettelyä, sillä Ky-
menlaaksossa lämpötilat ei-
vät laajemmin laskeneet kovin 
alas. ”Onkin ollut hyvin paik-
kakohtaista, missä lämpötilat 
ovat menneet miinuksen puo-
lelle.”

KARI SALONEN

Vilja yleensä toipuu, vaikka halla nappaisi lehtiä, mutta 
kehitys hidastuu. Arkistokuva.

Riistakasvien laji
luetteloon tiukennus

Ruokavirasto on yllättäen 
päivittänyt monimuotoisuus-
kasvien siemenseoksien tu-
kiehtoja koskevaa listaa. Päivi-
tyksessä on kyse riistakasvien 
siemenseoksista.

Riistakasvien siemenseok-
sissa täytyy olla aina vähintään 
kahden hakuoppaassa listatun 
yksivuotisen kasvin siementä, 
todetaan Ruokaviraston oh-
jeissa. Päivityksessä ohjetta on 
täydennetty niin, että muita 
kuin listassa lueteltuja kasveja 
ei hyväksytä seokseen.

Erikoisen tilanteesta tekee 

päivityksen ajankohta, joka 
osuu keskelle kevättöitä. 

Ruokavirastossa sekä maa- 
ja metsätalousministeriössä 
(MMM) asiasta oltiin alkuvii-
kosta vaitonaisia. 

”Täsmennys tukiohjeisiin 
tuli niin sanotusti puskista”, 
ihmettelee MTK:n tutkimus-
päällikkö Juha Lappalainen. 
Lappalaista ihmetyttää eri-
tyisesti lisätyn täsmennyksen 
ehdottomuus sekä ajoitus, 
joka koskee takautuvasti tätä 
kasvukautta ja myös siemen-
kauppaa.

MMM ja Ruokavirasto otta-
vat asiaan kantaan tämän vii-
kon aikana.

NIKO RYTSÄ


